
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Sindacale N. 19
Data di registrazione 24/03/2021

OGGETTO:
NOMINA  RESPONSABILE  DELL'ANAGRAFE  PER  LA  STAZIONE 
APPALTANTE (RASA)

IL SINDACO

Visto l’art.  33-ter comma 1 del decreto legge n. 179/2012 e s.m.i.,  inserito dalla legge di 
conversione n. 221/2012, che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici di cui all’art. 62 bis del D.Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale;

Visto l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33 ter, comma 1, di 
iscrizione e aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

Visto l’art. 33 ter, co. 2, del citato decreto legge che demanda all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

Visto il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013 in cui si stabilisce che le 
stazioni appaltanti devono comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all’applicazione dell’ art. 33 ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai 
sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni;

Visto il successivo Comunicato del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013 con il quale 
vengono fornite indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione  Appaltante  (RASA),  incaricato  della  verifica  e  compilazione  e  del  successivo 
aggiornamento annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante presso 
l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

Preso  atto  che  l’AVCP,  con nota  del  10 gennaio  2014,  ha comunicato  l’avvio  del  nuovo 
servizio  AUSA  che  consente  l’iscrizione  all’Anagrafe  Unica  e  l’aggiornamento  dei  dati,  in 
attuazione dell’art. 33-ter del D.L. 179/12 e la messa a disposizione del relativo manuale utente;

Preso atto che:

 ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito  provvedimento  formale  il 
soggetto  responsabile  (RASA)  incaricato  della  verifica  e  compilazione  e  del  successivo 
aggiornamento  annuale  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante 
presso l’AUSA;

 la  trasmissione del  provvedimento di  nomina del  RASA potrà  essere richiesta  dall’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  ex  Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  per 
l’espletamento di eventuali verifiche;



 il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante;

Richiamate le propri ordinanze:

• n. 107 del 17 Settembre 2019 con la quale il Segretario Generale, Dott.ssa Norida Di Maio, 
è stato individuato quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) per 
il  Comune di San Giuliano Terme e che in data  14 Marzo 2021 lo stesso Segretario ha 
lasciato il servizio presso questa Amministrazione Comunale;

• n. 81 del 6 Agosto 2020 con il quale è stato nominato l’Ing. Leonardo Musumeci Dirigente 
del Settore 2 “Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente del Comune di San Giuliano Terme 
a far tempo dal 3 Agosto 2020;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  provvedere  ad  una  nuova  nomina  del  Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

Ritenuto  assegnare  detta  responsabilità  al  Dirigente  del  Settore  2  “Opere  Pubbliche, 
Patrimonio e Ambiente Ing. Leonardo Musumeci quale nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione  Appaltante  (RASA),  incaricato  della  verifica  e  compilazione  e  del  successivo 
aggiornamento annuale delle informazioni e dei dati  identificativi  presso l’AUSA della stazione 
appaltante Comune di San Giuliano Terme in quanto è in possesso dei requisiti e delle capacità 
adeguate allo svolgimento delle funzioni sopra citate;

DISPONE

1. di  individuare,  a  decorrere  dalla  data  odierna,  il  Dirigente  del  Settore  2  “Opere  Pubbliche, 
Patrimonio  e  Ambiente  Ing.  Leonardo  Musumeci,  quale  Responsabile  dell’Anagrafe  per  la 
Stazione  Appaltante  (RASA),  incaricata  della  verifica  e  compilazione  e  del  successivo 
aggiornamento  annuale  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante 
Comune di San Giuliano Terme presso l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

2. di stabilire che il suddetto RASA avrà cura di compilare e successivamente aggiornare entro il 
31 dicembre di ciascun anno le informazioni di questa Stazione Appaltante presso l’AUSA;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

4. di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Traspa­
rente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

di stabilire che il presente atto venga comunicato all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), al 
Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori Comunali, ai Settori e alle Unità Organizzative 
apicali; 

Sindaco
DI MAIO SERGIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA)

